vember 1256 die Zusicherung für die Wahrung aller seiner Rechte und Ansprüche, darunter auch der des Herzogthums Schwaben ertheilen,¹⁾ und nach der Wahl weiter am 25. Jänner 1257 durch die Botschafter des Königs in dessen Seele in feierlicher Weise eidlich wiederholen, dass er alsbald nach der Krönung ihn mit dem Herzogthum Schwaben belehnen werde.²⁾ Ob das wirklich geschah oder nicht, ist nicht bekannt, auch nicht einmal wahrscheinlich. Gleichviel. Konradin hielt als Herzog von Schwaben am 28. Mai 1262 in Ulm seinen ersten Hoftag, darauf am 1. August einen zweiten bei Rottweil. Sprach dann der König in einer Urkunde vom 20. November dieses Jahres³⁾ von Konradin als „olim Conradi regis filius, qui se ducem Sueviae nominat“ unter dem sonderbaren Bemerkung, dass das Herzogthum Schwaben längst dem Reiche heimgefallen sei, so war das bei den bekannten Verhältnissen eben im Reiche ohne Bedeutung, ja es mochte im Gegentheile für Konradins weitere Aussichten nicht anders als günstig wirken. Was Schwaben betrifft, wissen wir⁴⁾ von einem Hoftage, den er im Oktober 1266 wahrscheinlich zu Augsburg hielt, welchen auch Graf Rudolf von Habsburg besuchte. Aber doch waren die Tage des Herzogthums gezählt. Mit der Hinrichtung des noch nicht 17jährigen letzten Staufers am 29. Oktober 1268 zu Neapel hat es sein Ende erreicht. Fortan wusste man in Deutsch-

1) Winkelmann, Acta imperii inedita saeculi XIII. Num. 739 S. 583/584.

2) Monum. boica XXX p. 1 S. 328/329: tactis sacrosanctis ewangeliiis juravimus in animam praedicti domini R[itshardi] Romanorum in regem electi, quod — quam cito idem dominus electus in regem Romanorum coronatus fuerit — domino Chunrado puero, inclito Jerusalem et Siciliae regi ac duci Sueviae, ipsum ducatum Sueviae, cessante omni protractione ac contradictione. cum omnibus honoribus iuribus et pertinentiis suis titulo conferat feodali: includentes nihilominus juramento nostro, praestito etiam in animam supradicti R[itshardi] Romanorum in regem electi, quod ipse electus memoratum Chunradum puerum in omnibus aliis bonis suis tam patrimonialibus quam feodalibus sive per successionem hereditariam sive per emptionem aut alio quocumque modo habitis, quae ab avo suo domino Friderico Romanorum quondam imperatore et a patre suo domino Chunrado quondam Romanorum in regem electo ac etiam ab aliis progenitoribus suis ad ipsum devoluta sunt, sive consistant in hominibus nobiles fasallis et servis aut etiam in dominiis terrarum civitatum castrorum oppidorum villarum et aliorum quorumcumque bonorum, ubicumque sint sita, gravet nullatenus ac perturbet.